Mediterania, filsafat menyebrang Aegean

kepada tanah Yunani. Membutuhkan

tibuan tahun, Athena adalah awal mula

dari filsafat. Pada saat Iskandariah

berdiri dari Iskandar Agung daat 332 SM,

filsafat merambat kepada bagian timur,

dan puncaknya ketika 529 M.

Para Filsuf Muslim di Wilayah Timur

1. Al-Kindi (185/801-260/ 873)

Abu Yusuf Ya'qub ibn Ishaaq ibn
Sabah ibn Imran Libnu Isma’il Ash'ats ibn
Qays al-Kindi (185/801-260/ 873)
merupakan filosof Islam paling awal.
Kindah adalah suku Arabyang cukup pra-
Islam. Kakek beliau al-Ash'ats ibn Qays
masuk Muslim dan menjadi sahabat
Rasul. Ayah beliau Ishaq as-Sabah, adalah
Emir Kuffah ketika zaman Abbasiyah
yang dipimpin ar-Rasyid, al-Hadi, al-
Mahdi. Untuk lahirnya beliau belum ada
informasi yang pasti (Jum’ah, t.t.h.).
Perkiraan para ahli yakni tahun 185
H/801 M, yakni sedasawarsa sebelum
dari wafatnya Khalifah Harun ar-Rasyid
(El-Ahwany, 1995). Al-Kindi dilahirkan
ketika masa Abbasiyah ketika suasana
sosiopolitik yang dim=namis begitu pula
kondisi keintelektualan. Kekuatan
militer mempunyai pengaruh sampai
kepada pantai Bosporus dipandu dari
infrastruktur yang membuat kesatuan
seluruh kawasannya.

Ibn al-
Nadiim serta al-Qifthi memberi
klasifikasi karya tersebut kepada 17
pembagian, yakni kelogikaan, ilmu
menghitung, filsafat, astronomi, musik,
medis, dialektika, meteorologi, logam,
kimia dan beberapa lainnya (El-Ahwany,
1995). Beberapa kerya beliau
diterjemahkan kepada bahasa latin dan
mempengaruhi secara dahsyatnya
kepada carawala pemikirannya Eropa
ketika abad pertengahan.

2. Ar-Razi (250-313 H/864-925

M)

Filosof Islam yang dikenal juga
seusai al-Kindi yakni ar-Razii. Bernama
lengkapnya Abu Bakar ar-Razi, beliau
hidup 250-313 H/ 864-925 M. Ar-Razi
dilahirkan, bertumbuh dan meninggal
dunia di Rayy, sebelah Teheran, Persia.
Akan tetapi, beliau juga pernah hidup
pindah dari kota kepada kota yang
lainnya. Beliau merupakan seorang
dokter besar yang dilahirkan dari
sejarah keemasan masa Islam.

3. Alfarabi

Al-Farabi dengan bernama
lengkapnya Muhammad bin Muhammad
bin Tarkhaan Abu Nasr al-Farabi
(Jumu’ah, t.t.h). Ia dilahirkan di Wasij
berdekatan dengan Farab pada
kawasannyama wara'a al-nahr
(Transoxiana) ketika tahun 258 H/870
M, kemudian wafatnya 339 H/950 M.
melalui data terkumpul didapatkan
informasi bahwasannya beliau hidup
pada keluarga Jendral Turki (Shaikh,
1994). Pendidikan dasarnya al-Farabi
berawal dari belajar ilmu dasar
keagamaan juga bahasa. Ilmu keagamaan
mencakup dari tafsir, hadist, Qur’an juga
bahasa Persia, Arab dan Turki.

Mereka
ini diwariskan ensiklopedia mengenaik
keilmuan pengetahuan juga filsafat
berjudul Rasail Ikhwan ash-Shafa.
Karyanya berjumlah 50 risalah mengulas
berbagai keilmuan mencakup dari ilmu
metafisika, kejiwaan, matematika, fisika
dan lainnya.

Identitas dari anggota tersebut
belum jelas dikarenakan saling
merahasiakan. Dari laporannya al-
Sijiistani (w. 391 H/1000 M), yakni Abu
Sulaiman (gelarnya Muqaddasii), Abu al-
Hasan al-Zanjani, Abu al-Hasan al-Aufi,
dan Zayd ibn Rifah. Dari Syiah
mengatakan Ikhwan ash-Shaafa adalah
bagian darinya. Sumber ensiklopedia
mereka sumbernya dari Abu Hayyan al
Tauhidi (wafat. 414 H/1023 M), asanya
dari masa keempat Hijriah. Mereka
bertempat di Basrah untuk keseuruhan
kegiatan aktivitasnya secara kerahasiaan
dan Baghdad adalah tempat
cadangannya. Jamaah Ikhwan ash-Shafa
terdapat empat kelompok, yakni, Ikhwan
abrar al-Ruhama (saudara terkasih dan
yang terbaik) usia rata ratanya 15
sampai 30, Ikhwan al-Ahyar al-Fudhala
(saudaranya utama dan yang paling baik)
rata ratanya 30 sampai 40, Ikhwan al
Fudhala al-Kiiram (saudaranya mulia
dan pating terutama), rata ratanya 40
sampai 50 tahun, juga dari kalangan atas
yang sudah dibuka hati untuk kebenaran
rata ratanya 50 tahun keatas.

5. Ibnu Miskawaih (330-421

H/940-1030 M)

Ibnu Miskawaih merupakan filosof
Muslim hidupnya tahun 330-421 H/940-
1030 M. beliau memiliki lengkap
namanya Abu Ali Ahmad ibn Muhammad
Ibn Miskawaiih. Beliau dilahirkan di
Rayy, kemudian menuntut keilmuan di
Baghdad dan meninggal di Ishfahan.

al-
Jawab fii al-Masail al-Tsalats (menjawab
Tiga Permasalahan ), Thaharah an-Nafs
(Menyucikan Jiwa), Risalah fii al-
Ladzdzah waa al-Alam fi Jauhar al-Nafs
(Mengenai kesenangannya juga
kepedihannya kejiwaan), dan Risalah fii
Haqiqah al-'Aql (Mengenai Hakikatnya
Akal).

6. Ibnu Sina (980 H/1037 M-428

H./1027 M)

Abu Ali Husein ibnu Abdullah ibnu
Sina dilahirkan pada 980 H/1037 M di
Afsyna, berdekatan dengan Bukhara. 428
H./1027 M. beliau merupakan filosof
Islam termasyhur menguasai filsafat Neo
Platonis dan Aristoteles dengan baik.
Beliau mempelajari matematika dari al-
Khawarizmii, juga keilmuan
kedikterannya dari Isa ibn Yahya.

Beliau lancar
bicara dan sangat produktif ketika
mengarang. Karyanya jumlahnya lebih
28 karya. Yang termasyhur yakni Ihya
Ulum al-Din.
Para Filsuf Islam di Wilayah Barat

Penguasa Bani Umayyah yang

berpusat di Bagdad telah hancur, dan

tampuk kekuasaan beralih kepada Bani

Abbasiah ketika tahun 132 H/750 M. Saat

itu, kawasan Islam membentang dari

Spanyol (di Barat) hingga Pakistan (di

Timur). 5 tahun setelahnya, pangeran

Bani Umayyah, meloloskan dari

kejarannya Abbasiyah dan berhasil

masuk ke Andalusia dengan pasukan

pada 138 H/756 M. Keberhasilan itu

mengawali kekuasaan Umayyah di

Spanyol dan bertahan hingga tahun 418

H/1026 M. Kekuasaan Umayyah di

Spanyol berpusat di Kordoba. Jadi, dunia

Islam mempunyai dua penguasam yakni

Umayyah di Barat dengan Cordoba , dan

Abbasiah di Timur dengan Baghdad

sebagai ibu kotanya.

Ketertarikan penguasa Bani

Umayyah pada ilmu dan filsafat di

Andalusia pertama kali berkembang

pada masa kekuasaan Muhammad Ibnu

Abdurrahman (237-272 H/852 886 M).

Banyak ilmuan berfokus kepada bidang

kedokteran juga stronomy. Pengupayaan

yang serius dan besar besaran elalui

masuknya buku yang sudah banyak di

Islam Timur kepada Barat ketika masa

Al-Hakam II (349-364 H/961-976 M).

Melalui pengupayaan ini, Cordoba

melalui pustakanya juga universitas

namun hal itu tidak menghalangi

kawasan Barat untuk melahirkan Ibnu

Bajjah. seorang filsuf besar bernama Ibnu

Bajjah.

1. Ibnu Bajjah (W. 535 H/1138

M)

Abu Bakar Muhammad Ibn Yahya

Ibn Bajjah dilahirkan di Saragossa ketika

serempat akhiran abad V Hijrah,

kemudian meninggal di Maroko ketika

pada 533 H/1138 M. walaupun belum

diketahuinya dengan jelas ketika

kecilnya dan saat remaja, para ahli

menduga bahwasannya beliau berhasil

matang pada dirinya melalui

pengetahuannya di kota tempat ia lahir.

Ibnu Bajah tidak selalu menekuni filsafat

dan ilmu, akan tetapi ikut kepada politik,

khususnya ketika diangkat menjadi

wazir saat Saragossa dari penguasaan

Abu Bakar as-Sahrawi pada

kekuasaannya Daulah Murabithun.

Ketika kota direbut Raja Alfonso dan

Aragon ketika 512 H/1118 M, Ibnu

Bajjah berpindah ke Sevilla dan sebagai

dokter ditempat itu. Melalui Sevilla,

beliau berangkat ke Granada selanjutnya

kepada astronomi, etika, kejiwaan,

kelogikaan, kedokteran dan lainnya.

Karyanya diantaranya Risalah al-Wada'

isinya uraian mengenai gerakan awal dan

tujuan sebenarnya melalui perwujudan

alam juga manusia, juga Tadbir dal

Mutawahhid melalui tatanan mutawahid

(Pribadi yang unik).

2. Ibnu Thufail (500-581

H/1105-1185 M)

Ibnu Thufail merupakan filosoff

bahagian barat dan hidup ketka

pemerintahannya Daulah Muwahidun.

Bernama lengkap Abu Bakar Muhammad

Ibn Abdul al-Maliik Ibn Thufail.

dilahirkan di Wadi Asy (Guadixx),

berdekatan dengan Granada perkiraan

500 H/1106 M. Ia menguasai astronomi,

kedokteran juga filsafat. Belum

diketahuinya dengan pasti untuk siapa

saja yang pernah belajar darinya. Ketika

pendahuluannya kisah Hayy Ibnu

Yaqzhan yang beliau tulis beliau

menyebutkan belum pernah jumpa

dengan Ibnu Bajjah.

Pada awalnya Ibnu Thufail bekerja

sebagai seorang dokter juga guru,

seanjutnya beralih menjadi sekretaris

pribadi yang menguasai Granada. Ketika

549 H/1154 M, beliau dipercayakan

sebagai sekretais gubernus pada Ceuta di

Marokko. Sedangkan gubernurnya

adalah putra dari Abdul Mukmin yang

mendirikan Daulah Muwahidun

pusatnya di Maroko. Ketika tahun 558 H.

Kemudian berpindah ke Marakesy

kemudian menjadi hakim dan dokter

untuk keluarga kerajaan .

di dunia penulisan. Akan tetapi, berbagai

tema disempatkan ditulis, contohnya

astronomi, kedokteran dari berbagai

karya, yang paling masyhur yakni Risalah

Hay Ibn Yaqzhan Fii Ashrar Al Hikmah

Masriqiah. Karyanya ini merupakan

presentasi dari pikiran intinya pada

cakupan filsafat.

3. Ibnu Rusyd (420-595

H/1126-1198 M)

Ibnu Rusyd merupakan filosof

Islam yang paling akhir keluar pada

Islam bagian Barat. Bernama lengkap

Abu al Walid Muhammad Ibnu Rusyd

Lahirnya di Cordoba ketika 520 H/ 1126

M keluarganya hakim, dan meinggal

dunia di Maroko ketika 595 H/1198 M.

Mulanya dimakamkan di Marakesy

ilmu kalam, fiqh, dan sastra Arab.

Kemudian ditekuninya pula fisika, Arab,

Matematika, kedokteran dan lainnya.

Beliau menjadi filosof dan ulama yang

belumbisa ditandingi. Seusai dikenalkan

dari Ibnu Thufail. Selanjutnya beliau

dipercayakan untuk menjadi seorang

hakim di Sevilla dan ketua hakim

Kordoba tahun 566 H/1171 M.

Selanjutnya menjadi dokter di istana di

Marakesy. Seusai di fitnah serta

diasingkannya satu tahun lamanya,

beliau tetap menjadi dokter, akan tetapi

beliau meninggal dunia dua tahun

berikutnya usianya 75 tahun.

Kemahsyuran Ibnu Rusyd bisa

diperhatikan dengan karyanya yang bisa